143 Quatuor ejus effectus est congregare homogenea, ombeque fideles in unitatem fidei & caritatis colligere. Nam sicut in malo panice (ait Gregorius Pastor. cura par. 2. c. 4.) uno exterius cortice, interius grana minuantur; sic innumeros sanctae Ecclesiae populus unitus fidei contigit, quo inuis diversitas meritorum tenet.

144 Denique idem amoris Spiritus, calore fidei & devotionis ardore, Sanctorum corda liquefacit, & eaque per domum timoris, & virtutum humilitatis, velut in cinerem redigit. Unde Sponsa dicitur in Canticis: Anima liquefacta est, ubi sponsus loquens est. Et Abraham Deum alloquutus, exclamabat: Loquar ad Dominum, & cum sim pulvis & cinis.

145 Non est pretermittenda alia egregia interignem & Spiritum sanctum similitudo & analogia. Ignis enim natura quidem beneficus, per accidens tamen nocet; igne eversa est Sodoma; igne conflagrabit universus orbis; igne torquentur demones; ignis denique, divinis vindicta insaurus & instrumentum est, ut ait Tertullianus. Ita pariter Spiritus sanctus natura sua benignissimus ac suavissimus est, amor est, caritas est, bonitas est, ipsaque Patris, Filiique suavitatis. Ille tamen sevit in impios & obduratos, & severissimam de illis vindictam sumit, amor quippe laesus fit furor, ut quidam ait; & caritas, ut inquit Bernardus, pie misit furor, & patienter novit irasci. Columba ipsa, licet mitissima, aliquando irascitur, ejusque ira adeo timenda est, ut exclamet Propheta: A facie gladii columbae singulari ad terram suam fugiunt. Hic advocatus, qui nunc Patrem pro nobis interpellat gemitibus inenarrabilibus, in die judicii arguet mundum de peccato, de justitia, & de judicio, ut dicebat Christus Joann. 16. Ille qui nunc hominum consolator est ac defensor, tunc erit impiorum accusator, judex, ac tortor. Unde miser ille epulo, qui cruciabatur in flammis, nesciebat quid diceret, dum Abraham rogabat ut mitteret Lazarum, qui intingeret digitum suum in aquam, & refrigeraret linguam ejus. Nam per digitum designatur Spiritus sanctus, qui, dextera Dei dignatus, ab Ecclesia appellatur. Ille autem damnatos non refrigerat, sed cruciat; non solatur, sed torquet. Hec Dei unctio divinae justitiae non herbetat, sed acuit & limat, ut hoc lenimine fiat acutior. Hic facit divini oris status, non extinguit, sed accendit inferni incendia, & primas ejus magis ardere facit, ut dicitur Job 41. Denique ignis iste (inquit Hieronymus) qui descendit super Apostolos, duplatus est naturae, lumen habet credentibus, tenebras, suppliciaque incredulis.

S. IV.

Cur Spiritus sanctus in forma venti seu Spiritus vehementis advenit?

146 Quarta Spiritus sancti apparitio fuit sub forma venti & spiritus vehementis, ut dicitur Act. 2. cujus figura & apparitionis plures etiam suppetunt rationes egregia.

In primis Spiritus sanctus sub forma venti apparere voluit, ut personalis ejus proprietates monstraretur: procedit enim per viam amoris, & tanquam notionalis amor Patris & Filii; amor autem, cum sit veluti quidam impulsus, quo voluntas amantis impellitur in amatum, recte per ventum seu spiritum vehementem designatur. Et certe si ventus, ex Aristotele, exhalatio quadam sit; quid aptius, quaso, ad designandam processionem Spiritus sancti? Cum enim procedat via amoris, recte exhalatio divina dici potest; amare namque est animam exhalare: unde & anima plus ubi amat, quam ubi amatur, esse perhibetur.

147 Deinde, sicut ventorum origo abstrusa est, illique soli cognita, qui educit eos de thesauris suis: ita & Spiritus sancti processio, ejusque in hominum mentes illapsus, se-

cretissima & obscurissima sunt. Unde Christus dicebat, Joann. 3. Spiritus ubi vult spirat, & vocem ejus audis, & nescis unde veniat, aut quo vadit. Et Abacus 3. Deus ab Austro venit, & sanctus de monte Pharon. Ab Austro, quae regio calidissima est, venit dicitur Spiritus sanctus, quia ex amore procedit, & ex solo bonitatis & caritatis impulsu in animas sanctas illabitur. De monte vero Pharon (seu, quod idem est, de monte obscuro & umbroso) proficisci dicitur: quia processio ejus obscurissima est, & posuit tenebras latibulum suum, ut ait Bernardus serm. 1. Pentecosten, ejusque in animam justis adventus, seu illapsus, secretissimus, & ab humanis sensibus remotissimus, juxta illud Job cap. 9. Si venerit ad me, non videbo eum, si abierit, non intelligam. Alludit ad hoc nesciens antiquitas: Sicyonii enim, teste Pausania, noctu sacrificabant ventis, subobscuram effluentes eorum naturam; & Aristoteles sagittat omnes retro Philosophos, ut inscius natura venti. Sane si ea caecitatis homo ignorantis, ut naturam venti adhuc ignoret, potiori ratione mens ejus caligat in indagare Spiritus sancti, qui proinde jure merito ventus esse dicitur.

Præterea inter effectus venti & Spiritus sancti, plures & eximie reperitur similitudines & analogie. Venti enim purgant aerem, colligunt nubes, casque in pluviam resolvunt, glaciem liquefaciunt, & hortos persant, ac suavitissimos ex illis faciunt exhalare odores. Non dissimilis certe Spiritus sancti operatio: purgat enim superbia, & noxia verbaque repellit, ut lepide declarat Cyprianus his verbis: Flatus ille a carnali palato corda purgat. Ignis iste sanam concupiscentiam consumit. Deinde facit hic ventus nubes colligit peccatorum in cordibus penitentium, quae caritatis igne liquefacta, in suavissimum lacrymarum imbrem solvantur, juxta illud Psalmista: Flabit Spiritus ejus, & fluens aqua. Unde idem Cyprianus: Quasi te video suspirantem, non habito Spiritum sanctum inspirantem: quod si durescere mentem, sensu Spiritum sanctum ignem sentiam. Item calidissimus ille divini amoris flatus, corda peccatorum obdurate liquefacit, & in aquam lacrymarum resolvit, ut Augustinus egregie declarat in hac Psalmista verba: Convertere Domine captivitatem nostram, sicut torrens in Austro, ubi sic fatur: Quomodo frigus ligat aquam ne currat, ita & nos illigat frigore peccatorum gelavimus. Austro autem calidus ventus est: quando fiat Austro, liquefit glacies, & implentur torrentes... Gelaveramus ergo in concupiscentiis, constringebatur nos peccata nostra: flavit Austro Spiritus sanctus, dimissa sunt nobis peccata, soluti sumus a frigore iniquitatis; emanant glacies in sereno, sic solvantur peccata nostra. Denique divinus ille amoris Austro, animam sanctam, quae amantissimum caelestis Sponsi hortus est, suis inspirationibus persat, & ex illa suavissimos omnium virtutum facit exhalare odores, ac stillare aromatum charissimata. Hoc apprime noverat Sponsa in Canticis, dum caelestem Sponsum, seu Spiritum sanctum alloquens, dicebat: Veni Austro, perfla hortum meum, & fluens aromata illius.

Ultima ratio, cur Spiritus sanctus sub specie venti, & Spiritus vehementissimi, Apollinis in cenaculo congregata apparere voluerit, fuit ut castum & sanctum timorem illis incuteret, quo se ad ejus gratiam recipiendam diligentissime prepararent. Nam timor (ait Zeno Veronenis) Spiritus sancti conceptaculum est, juxta illud Propheta: A timore tuo concepimus & parvissimi gradum. Timor fidus est divinitus gratiae & cultus: Timor (inquit Tertullianus) munditatis animi, pietatis motor, instrumentum penitentiae, fundamentum salutis. Timor denique quasi quidam custos super innumeras illic caecae, in ultimo charissimum tenentur, ad confersundas incomparabiles gratias, ut belle ait Petrus Cellensis lib. de panibus cap. 14. Unde sicut Spiritus sanctus nunquam est in anima justis sine amore, ita nec sine timore: nam ver saluti plena timoris amor. Super quem (inquit divina Sapientia) requiescet Spiritus meus, nisi super humilem, & tremement sermones meos? Quid Maria Virgine timidus, quae ad Angeli conspectum & vocem pra timore turbata est: Virginum enim (inquit Ambrosius) est trepidare, & ad omnes viros affectus vereri. Et ecce Spiritus sanctus supervenit in illam. Quid timidus Apollolis, cum Spiritum sanctum receperunt? incluserant omnes in cenaculo pra timore Judaeorum, ut ait sacer textus: at inter sacros timores Spiritu sancto repleti sunt. Denique Seraphici illi Spiritus, qui incendium interpretantur, & qui divini amoris igne repleti sunt, sic ante thronum Dei volitant, ut alarum tremulo videantur suspendi volati, nec tam volare quam trepidare; eo timidiores, quo sanctiores, & in caritate ferventiores.

Notat Athologi, quod stella quae altius a terra assurgunt, & sublimior in calo locum sortite sunt, scintillantes; & quasi trepidantes apparent. Unde communit illud prolequium: stella quae sunt prope non scintillant, trepidant vero quae ab oculis nostris longissime recedant. Idem observa inter Sanctos & reprobos discrimen. Reprobi qui terrenis adherent, nec Deum timeant, nec homines reverentur: Sancti quorum conversatio in caelis est, in timore

BIBLIOTECA UNIVERSITATIS TORONTO

timore & trenore propriam operantur salatem, eo timidiores quo sanctiores. Time ergo (inquit Bernardus serm. 54 in Cantica) cum arripserit gratia, time, cum abierit, time, cum denuo revertatur, & hoc est semper pavendum esse. Succedant vicissim sibi animo creasti timores, secundum quod gratia vel adesse dignatur, vel offensa recedat, seu iterum placata redire solentur.

S. V.

Cur Spiritus sanctus, sub figura linguae ignis, super Apostolorum capita descendit?

150 Plures hujus apparitionis, seu figurae, Sancti Patres adducunt rationes.

Prima & praecipua est: Quia Spiritus sanctus venit, ut Christum clarificaret, & manifestaret hominibus, juxta illud Joann. 16. Ille me clarificabit, quia de me accipiet: interpres autem verbi in mente latentis, est lingua, quae per sermonem ac loquelam illud exterius prodit & manifestat: Ergo conveniens erat, ut Spiritu sancto sub specie lingua Apollolis appareret. Haec rationem insinuat D. Antonius de Padua serm. 1. de Spiritu sancto: Linguas, inquit, attulit, qui pro verbo venit: cogitationem enim habet loquuntur cum verbo, ut ab invicem nequeant separari.

151 Secunda ratio est Augustini serm. 187. de tempore, ubi docet, quod quia per consensionem linguarum, quae conigit in adificatione turris Babel, dispersa erat mundus, congruum erat illum in unitatem fidei & caritatis per Spiritum sanctum, sub forma linguae ignis apparentem, reduci. Eorum (inquit) linguarum diversitate Ecclesia constituta unitatem; ut quod discordia dissepavit, colligeret caritas, & humani generis, tanquam unius corporis membra dispersa, ad unum caput Christum componantur, redigeret, & in sancti corporis unitatem dilectionis igne conflaret. Unde Spiritus sanctus scientiam vocis habere dicitur, juxta illud Psalmista: Spiritus Domini replevit orbem terrarum, & hoc quod continet omnia, scientiam habet vocis. Scientia vocis est musica, quae diversitatem vocum & tonorum suavi concordia temperat. Scientiam illam Spiritus sanctus habere dicitur, quia diversas gentes & populos, unius Evangelicae veritatis concentu & concordia mitigat, ac in unitatem fidei congregat. Venit ergo Spiritus sanctus tanquam doctissimus veritatis praecursor. Nam sicut in musica, & harmonico choro, in quo varie resonant voces, & ad melodiam concinunt, quaedam alte modulatae sublimius personant; aliaque profundum musices gradum infimius tenent; alia mediarum servant tonorem; nec vocum diversitas harmoniam confundit, sed mire servat, & elegantem concinat; immo ex vocum varietate concors discordia modulate conflatur: (sic in Evangelica veritatis & doctrina concentu, inquit Rupertus) licet varie sint Doctorum & Praedicatorum linguae, unius tamen debet esse sententiae consensus: ideo licet sub variis & dispersis linguis Spiritus sanctus apparuerit, unicus tamen ignis supra singulos sedet.

152 Tertia ratio insinuat a D. Gregorio homil. 30. in Evangelico dicente: in lingua ignis apparuit Spiritus, quia comes quos repleverit, ardentes pariter & loquentes facit. Concinatoris enim, & viri Apollolis lingua ignea esse debet, ut divini amoris flammam in cordibus hominum accendat. Unde ibidem addit Gregorius: Linguas igneus Dolores habet, quia dum Deum amandum praedicat, corda audientium inflamment. Nam utique est sermo Doctoris, si praere non valet incendiam amorem. Et Doctor Mellissianus serm. 2. de S. Andrea loquens, sic ait: Est abundantia cordis et loquuntur est, & caritas quae fervet in corde, quasi scintilla quae adhaerens ardentissimas emittit in voce.

Nec mirum quod viri Apollolis ignitum debeant habere eloquium, & linguam divini amoris igne flagrantem: sunt enim divini verbi dispensatores ac ministri, Dei autem Verbum, medium lucidum est, ac splendendum, sed ignitum & ardens, & divinum Spiritus ac inspirans ardorem: etenim Pater aeternus Verbum producit, non qualemque, sed Verbum Spiritus amorem, ut supra ex D. Thoma vidimus.

153 Denique Spiritus sanctus venit ut hominem interius reformaret: & ideo ab Augustino, Vicarius Redemptoris, appellatur: hominis autem reformatio debet a lingua incipere, quae (teste D. Jacobo) est universus iniquitatis. Omnia corporis nostri membra serviant iniquitati, ut testatur Apollolis ad Rom. 7. at tamen hoc membrum illi, alterum hinc; at lingua omnibus. Est quippe armamentarium omnis generis ferulibus; impudicitia, quia ipsa est quae loquitur, prodeque amorem; furto, quia pauperem circumvenit, liquidus suis verbis adulatoris palliando usus; vindicta; furori, superbia; &c. Hinc belle Chrysologus serm. 66. de lingua divitis Epulonis, sic ait: Lingua plus ardet, quae misericordia ut fuerit jubere negligit; in lingua magis sentit incendiam, quae malidit pauperi, misericordiam contradidit. Lingua in tormentis prima est, quae de regenda pauperi, pauperie blasphemavit Austrorem.

Totus mundus postus est in maligno, five (ut interpretatur Angelicus Doctor) in malo signo: sed praeter ceteris corporis humani membris, lingua malo igne inflammatur. Unde D. Jacobo rursus ignis & inflammatus appellatur. Ut ergo praecipuum hoc corporis membrum & organum expleatur, oportebat illud sacro Spiritus sancti igne purificari: & ideo convenientissime in figura linguae ignis Spiritus sanctus apparuit.

DISPUTATIO XL.

De Constitutio divinarum Personarum.

Ad quaestionem 40. D. Thome.

Postquam D. Thomas personas divinas, tam in communi quam in particulari, absolute consideravit, illas denique comparat ad alia quae connotant. Et primo ad essentiam quam includunt, quaest. 39. secundo ad relationes quibus constituuntur, quaest. 40. tertio ad actus notionales quos eliciunt, vel terminant, quaest. 41. quarto ad invicem illas confer, quaest. 42. & tandem comparat illas ad creaturas ad quas mittuntur, quaest. 43.

De his omnibus divinarum personarum comparationibus non agemus in praesenti: quia quae concernunt comparationem ipsarum ad essentiam, & ad actus notionales, in secunda & tertia disputatione sufficienter explicata sunt. Unde solum nobis restat hic differendum de aliis tribus comparationibus, circa quas occurrunt tres celebres quaestiones. Prima est de constituto divinarum personarum; Secunda de illarum aequalitate & similitudine; Tertia de illarum missione, & in anima justae habitatione. De prima in hac disputatione dicemus; de aliis in sequentibus: & sic totum Tractatum de Trinitate absolvemus.

ARTICULUS I.

An in personis divinis admittenda sint proprietates, quibus constituuntur & distinguuntur?

Partem negativam tenuit olim Praepositivus, relatus a D. Thoma hic art. 1. & supra q. 32. art. 2. quem secutus est Gregorius de Arimino in 1. dist. 26. & 27. quaest. 1. art. 2. ubi docet personas divinas constitui & distingui seipis, non vero per aliquas proprietates. Ceteri tamen Theologi hanc sententiam rejiciunt, & variis notant censuris: quidam haereticam, alii erroneam, alii errori proximam, alii temerariam appellant. A quibus censuris abstinendo, & S. Doctoris modestiam imitando, sit

S. I.

Conclusio affirmativa statuitur.

Ideo igitur: Dari in personis divinis proprietates aliquas reales, quibus constituuntur, & inter se distinguuntur. Ita colligitur ex variis Conciliis, praesertim ex Lateranensi cap. firmiter, ubi dicitur: Sanctissima Trinitas secundum comminens essentiam est indivisa, secundum vero personales proprietates discreta. Item in Concilio Florentino sess. 1. asseritur personas divinas per suas proprietates distingere. Et sess. 18. Joannes Theologus Latinus sic ait: Persona ex substantia proprietateque subsistit. Idem habetur in Epistola Sophronii, a sexta Synodo generali approbata. Denique Ecclesia in praetione Missae Felii SS. Trinitatis cantat: Ut in personis proprietates, in essentia unitas, & in maiestate adoretur aequalitas.

Nec valet si dicas cum Praepositivo: abstractum in his locis accipi pro concreto, id est, proprietatem pro persona, sicut cum dicitur: Rogo maiestatem vestram: aut cum Gregorio, locutiones Conciliorum esse intransitivam, atque adeo non esse sensum, quod persona constituatur proprietatibus tanquam formis, sed quod constituatur seipis, utpote quae sunt ipsae proprietates. Non valet, inquam, haec responsio: ex illa enim sequitur, modum loquendi Ecclesiae & Conciliorum esse proflus ineptum ac nugatorium. Nam quando proprietates dicuntur esse in personis, adorari in personis, & distinguere personam, idem est ac si diceretur, quod persona sunt in personis, & adorantur in personis, & distinguuntur personis: quod est nugatoria repetitio, & batologia intolerabilis. Probatur insuper conclusio ratione fundamentali. Quae non differunt fetotis, sed aliquo sui, habent aliquid sibi proprium & peculiare, quo constituuntur & distinguuntur. Sed personae divinae non differunt fetotis, sed aliquo sui: Ergo in illis dantur proprietates quibus constituuntur ac distinguuntur. Major patet, Minor probatur primo. Si persona divina fe totis differant, distinguerentur per essentiam, & consequenter in essentia: Sed hoc non potest dici.